B Quin ubi de auro agitur, Deus contem-
nitur. Meminerint historiae in Num. Qui-
dam Michas domi idolum summo vene-
rabatur honore. Ejus maxima cupido in-
cessit Tribum Dan. Adit quidam Sacer-
dotem idoli, & multis ab eo precibus
contendit, ut huic Tribui illud con-
cedat. Non faciam rem hanc, inquit Sa-
cerdos, domini mei idolum minimè tra-
dam. Quid agit ille? Approximat, & in
manu ejus multum auri deponit, & ait:
Subripe idolum, & veni nobiscum. Cum
is aurum videt, idolum subripit, & pergit:
& amatum idolum Tribui dat. O avari-
ritiam! Verè nihil iniquius, quam amare pec-
cuniam: hic enim animam suam venalem ha-
bet, vel ut transferunt alii, Deum suum
venalem habet, idolum pro idolo, &c.

C Cor illud avari demortui repertum
palpitans inter aurum, & argentum, oc-
clusum in scrinio, jussu S. Antonii Pata-
vini. Palpitabat cor quasi extrema suis
idolis exhiberet obsequia. Hic verè in vi-
tâ suâ projecit intima sua, & de hoc ve-
rum illud: *Et relinquent alienis divitias suas.*
Hieron. Interiora sua.

D Ephraim, qui sibi idolum invenerat,
non habet cor. Donaverat scilicet suis
idolis, &c. Hinc Salomon: *Divitias ne de-
deris mihi, ne forte satietus illiciar ad negan-
dum, & dicam, quis est Deus?*

E Ita certè. Abundantia temporalium,
& oblivio DEI frequenter se comitan-
tur. Ephraim, & Manasses fratres fue-
runt. Ephraim, Hebr. fructificans, sive
frugifer, aut crescens. Manasses vero oblivio
interpretatur: quia fructificans, & cre-
scens in temporalibus, sæpè Deum solet
oblivisci.

*Aurum con-
tempsum Dei
adfert,
Num. 13.
Ecc. 2.
Avarus Deum
venalem habet*

*Psal. 40.
Hieron.
Osea 12.
Prov. 30.*

*Gen. 41.
Bonorum tem-
poralium copia
oblivionem
Dei adfert.*

1. ad Tim. 6.
*Avaritia ido-
latria parens.*

Inter vitia, quæ ad idololatriam homi-
nem perducunt, unum, & pricipale est
avaritia. Radix omnium malorum est cupi-
ditas. Et mox: *Quam quidam appetentes
erraverunt à fide.* Et toties: *Avaritia, quod
est idolorum servitus, &c. Quin ignoro, an
Apostolus unquam de avaritia verba fi-
ciat, quia protinus non subdat: Quod est
idolorum servitus.*

Isai. 5.
*Repleta est terra argento, & auro. Mox: Et
repleta est terra idolis.*

Osea 12.
*Et dixit Ephraim: Dives effectus sum (&
quem Deum adoras! Idolum.) Inveni ido-
lum mihi. q. d. hoc adoro, hoc mihi Deus
est Hebr. Inveni vim mihi. q. d. hoc au-
rum vi quodammodò me ad sui cultum,
ac venerationem attrahit, curvat mihi
cordis genua, ut illud adorem.*

Hebr.

3. Reg. 12.
*Aurei dij mul-
tos facile invo-
nere cultores.*

Consilium diabolicum id fuit Jero-
boam, qui cum vellet ad idolorum cultum
perducere populum, formavit idola, vi-
tulos illos non æreos, aut plumbeos, sed
aureos, ut scilicet eo colore, & valore
corda pertraheret. Et quidem res ad vo-
tum successit: Excogitato enim consilio fecit
Jeroaboam vitulos aureos, & factum est ver-
bum hoc in peccatum. Ut conflavit populus!

Matth. 4.

*Si cadens adoraverit me, hac omnia tibi da-
bo, &c. Sic, sic putavit ad idololatriam
pertrahere. Nec mirum, cum Patres eo-
rum olim similiter vitulum aureum ado-
raverint, dicentes: Isti sunt Dij tui, Israel.*

Exod. 32.
Chryf. ser. 29.

*quise, &c. De quo Chrysol. Aurum, in-
quit, Judaicum populum sic captivavit
aspectu, vicit illecebris, specie præcepit,
ut hoc esse Deum crederent, & Deum ve-
rum, Deum tot beneficiis cognitum de-
negarent. Isti sunt Dij tui, Israel. Sed quo-
nam modo, quæso, Dij, si non nisi unicum
erat idolum? Contulerant nimirum tam
mulieres, quam viri, ad vitulum suos an-
nulos, & in aures, quibus pro more orien-
tis utebantur, ut ait Tertull. & sic factum*

Tertull. cont.
Ind. c. 1.

Ezech. 8.
Hebr.

Levit. 19.
Exod. 20.

Hebr.

Corn. à. Lap.
& Oleari. in
Levit. 19.
Gen. 2.
Numi sunt
deiculi noctis.

Psal. 73.

Camp.
Chald.

Hieron. &
August. ibid.

Psal. 113.

Abominaciones illas templi, illudque terga vertere, illud thurificare, illud plorare recordamini. Unde tantæ idololatricæ: Ex avaritia. In ostio templi erat idolum zeli. Alii: Idolum, vel statua possidentis, q. d. Intus omnis abominatio. Miramini, si intus adorant idola, qui publicè profitentur avaritiam? &c. In Levit. Nolite converti ad idola, nec Deos conflatiles facietis vobis. Sic in Exodo: Non facietis Deos argenteos, nec Deos aureos. Quod apud nos, inquit Rupert. Abbas, idem est, ac si dicatur: Non studebitis avaritiæ, nec servietis Mammonæ. Tropologicè avarus sibi Deus facit aureos, & argenteos, & ad idola convertitur, dum aurum, & argentum pro Deo habet. Pro (Idola) Hebr. Elelim, id est, vanitates, res vanæ, & nihili, qualia reverà sunt argentum, & aurum. Cornelius à Lapide dicit, Elelim esse diminutivum ab El, id est, Deus, q. d. Deiculi, numi sunt tui Deiculi. Oleari dicit, Elelim, idem esse quod Deus noctis. O quam verè Deus noctis. Terra erat inanis, & vacua, & tenebra erant super faciem abyssi (avari), qui est veluti immensa abyssi, tenebrosa abyssi.

David: Repleti sunt, qui obscurati sunt terra domibus iniquitatum. Quid sibi vult, Obscurati terra? Est phrasi, Hebræa, hoc est, terra umbrosa, obscura, opaca, obscuritate terræ, umbra terræ. Camp. Tenebrosa terra a domiciliis scelere repleta sunt. Chal. Obscuritas dispersa est super terram, & dolus, & rapina, domibus iniquitatum, non domo, sed ipsis plenis domibus iniquitatum. D. Hieronym. Repleti sunt tenebris terra habitationes iniqua. D. Augustin. Multi attendunt ad terram, obscurati sunt, & repleti sunt terra, intravit in oculos eorum pulvis, & excæcavit eos. D. Gregor. Tenebra animæ est divitiarum cupido, hæc interponitur inter Deum, & animam, lumenque gratiæ eclipsat. Ut hoc lumen eclipsatum erat in illis, qui ut ait Apost. Obscuratum habebant intellectum, & cor obcecatum avaritiâ! Deus noctis. Heu! heu! simulacra gentium (non minùs forsitan hodie, quàm olim) argentum, & aurum. Hanc avaritiam idololatricam suis coloribus opti-

me depinxit Chrysofost. Habent, inquit nonnulli pecunias, & his uti non audent, sed intactas ad alios transmittunt, & tantquam dona deo dicata tangere minimè audent, quòd si quandoque coguntur, tantquam ad nefas aliquod timidè veniunt. Præterea tantquam quis idolum, aurum, & claustris, & vectibus cohibent, pro templo arcam præparantes, & argenteis vasibus abscondentes. Non ita aurum adoras, ut ille idolum? Intra: Idolis quidem boves sacrificant Avaritia, offerunt mihi animam, inquit, & persuadet. Vide, quas habet aras, quæ libamina accipiat, &c.

D. Augustin. in quandam competentiam trahit verba illa tanto Dei amore plena: Quis nos separabit à charitate Christi, &c. Sic avari: Quis nos separabit à cupidine auri? tribulatio, angustia, an fames, &c. Certus sum, &c. possunt & avari dicere auro: Propter te vivimus tota die, &c.

Audite me duro corde (hi sunt avari) Septuag. Audite me, qui perdidisti cor (post idola)

Va vobis, duces cæci, qui dicitis: Quicumque juraverint per templum, nihil est, quicumque autem juraverit in auro templi, debitor est. Sed unde? quia scilicet magis venerantur aurum, quàm templum. Ita Chrysofost in Carena, Pharisæi aurum, quo delectabantur, & dona, quibus pasciebantur, sanctiora dicebant esse, quàm ipsum templum, ut homines promptiores facerent ad offerenda dona, quàm ad preces fundendas in templo. Et Hieronym. ibidem relatus: Totum hoc illi faciebant, non ob Dei timorem, sed ob divitiarum cupiditatem.

Cum videritis abominationem, qua dicta est, &c.

Hæc abominatio, secundum Hieronym. est idolum in templo, & mystice avaritia, & quæstus studium in personis spiritualibus. In templo scapulis altari conversis Solem illi adorabant. Idolum zeli, statua possidentis, homines spirituales ad orientem conversi: videbantur ibi esse pro Deo, & erant ibi pro lucro. Quis hoc de his credidisset? Fode parietem, & vide.

Chryf. hom. 64. in Ioan.

D. Aug. ser. 10 de Sanct. Rom. 8.

Isa. 46. Septuag. Matth. 23.

Chryf.

Hieronym.

Matth. 24.

Ezech. 8.

& vide.

*Et viabris abominationem, cupiditatem mi-
nistrorum, &c.*

*Deut. 7. Non concupisces aurum, & argentum, &
ex quibus facta sunt sculptilia, quia abomina-
tio est Domini Dei tui, &c.*

*Num. 22. Quor videntur longè esse ab avari-
tiâ, caque pleni sunt! Balaam: Si dederit
mibi Balach plenam domum suam argenti, &
auri, non potero immutare verbum Domini
Dei mei. Sed quid est, quod toties inter-
rogas, an Dominus permittat, ut vadas?*

*Rupert. Explorat nimirum, inquit Rupert. si fortè
permitteret Dei patientia, quod ut faceret,
persuadebar ardens cupiditas. Ire voluis-
set mercede effusus, & ivit: & ut observat*

*D. Aug. q. 48. August. magnæ confusionis occasionem
in Num. habuit, quod prohibitionem Domini per
Angelum factam asina transgredi non au-
sa est, quâ ille victus cupiditate transgre-
di est conatus. Quin aliud in hoc animad-
vertite, quod dum se ab itinere præpediri
vidit, cepit totus ira percitus animal per-
cutere: Vinam gladium habebat, &c. &
licet animal locutum sit, non exterritus
tamen ille est, sed dialogizavit cum eo, &
excandescens illud proculdubio intere-
misset, nisi commodi proprii memoriam
animal in mentem illam avaram reduxis-
set: Nonne animal tuum sum? Mox etenim
ille quievit nec ultrâ asinam percussit: se
tamen tam alienum ab omni quæstus cu-
pidine monstrabat, &c.*

*Dixit Dominus ad Moysen: Cito re-
cesserunt de via, feceruntque sibi vitulum con-
flatilem. Ubi Ganfredus: Mira res? Au-
thor hujus idololatriæ, Sacerdos fuit.
Quam debent cavere spirituales, ne hoc
vitio afficiantur, ac inficiantur. Apoc. 12.
Cauda draconis traxit tertiam partem stella-
rum: Cauda draconis est argentea, & au-
rea. Hæc stellas trahit, Judam è caelo a-
postolico, & quotidie multos, &c. Sta-
tim ac intrat avaritia in spiritali-
bus, actum est, non est
charitas, &c.*

*Exod. 32. Ganfredus. Ubi Ganfredus: Mira res? Au-
thor hujus idololatriæ, Sacerdos fuit.
Quam debent cavere spirituales, ne hoc
vitio afficiantur, ac inficiantur. Apoc. 12.
Cauda draconis traxit tertiam partem stella-
rum: Cauda draconis est argentea, & au-
rea. Hæc stellas trahit, Judam è caelo a-
postolico, & quotidie multos, &c. Sta-
tim ac intrat avaritia in spiritali-
bus, actum est, non est
charitas, &c.*

*Exod. 10. Rupert. ibid. Idem Rupertus de illis Ægypti tene-
bris, quæ tales erant, ut tribus diebus
nemo*

*Avaritia dirimit charitatem, pa-
cem, ac unitatem
scindit.*

PUNCTVM LXVIII.

DIVUS Chrysoſt. Meum, ac tuum, fri-
gidum illud verbum, & quicquid
malorum est in vitam nostram invehens,
innumerâque Gignens bella: frigidum
verbum, mox ut hoc meum, ac tuum in-
trat, inter quoslibet bella gignit.

*Et nihil invenerunt omnes viri divitia-
rum in manibus suis. Alii pro, viri divitia-
rum, habent, viri bellicosi, bellum; scili-
cet, & divitiæ idem sunt. Viri bellicosi. Alii:
Viri exercitus, &c.*

C Notat Chryſolog. quod statim ac pater
dedit duobus illis fratribus substantiam,
divisi, ac separati sunt. Facultates, inquit,
unitatem scindunt, fraternitatem sepa-
rant, parentum perdunt, ac violant cha-
ritatem. Quin senior spiritalis videns
aliquid damni in reditu fratris, vitali sci-
licet illius, timens suum dispendium, in-
dignatus est: unde exclamat Chryſolog.
O zeli livor! duos non capit domus am-
pla germanos: livor scilicet, ne ille plus
aliquid haberet.

Aubr. de livore filiorum Jacob: Quid
miraris, inquit, si propter fundum, aut
domum oriuntur inter fratres jurgia,
quando propter tunicam inter Jacob san-
cti filios exarsit invidia?

Et quid duo illi gemelli in ventre ma-
tris? Collidebantur. Hieron. calcitrabant.
Aquila, confringebantur. Symmach. collu-
Habantur, quasi palæstritæ: uterque scili-
cet nitebatur prior exire, ut fieret primo
genitus. E visceribus matris! Mysticum
hoc in Ecclesia, inquit Rupertus, &
Hugo Card. sed in plerisque domibus rei,
de qua agitur, figura.

Idem Rupertus de illis Ægypti tene-
bris, quæ tales erant, ut tribus diebus
nemo

*Avaritia diri-
mit charitatem*

*Psal. 75.
Hebr.
Divitia idem
quod bellum.*

*Luc. 15.
Chryſ. ser. 1. de
duob. filiis.
Fratrium di-
cordia de mini-
mo nascitur.*

*Ambros. l. de
Joseph. c. 2.*

*Gen. 25.
Hieron.
Aquila.
Symmach.
Rupert.
Hugo Card.*

*Exod. 10.
Rupert. ibid.*

Avaritia similitudo tenebrarum Egypti.

acmo videt fratrem suum: Quid tenebrosius, inquit, oculo nequam? hic neminem proximum agnoscit, cupiditate namque preoccupatus animus non videt fratrem suum, non agnoscit proximum suum. Avaritia dirimit, sed charitas unit. *Ordinavit in me charitatem.* Ex Hebr. *Glistinum eius super me charitas.*

Cant. 2. Hebr.

Hanc ne Apostoli discinderent: Nolite, inquit Salvator, possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, neque peram in via, neque virgam. Cur hæc, quæ tantoperè videntur necessaria, Apostolis interdixit? Ut & incentiva litis, inquit Ambrosius & instrumenta eriperet ultionis.

Gen. 13.

Absit omninò ab omnium animis hæc auri cupiditas, hoc proprii commodi studium: statim enim ac intrat, dividit patrem à filio, & fratrem à fratre, patruum à nepote. Ut pertinuit Abraham, ne charitatem, & amorem erga nepotem perderet (inquit Scriptura) quòd nec poterat eos capere terra. Ubi Ambrosius. Seculare vitium, ut divites terra non capiat, nihil enim satis est divitem cupiditati. Cœperunt pastores iurgari inter se, &c. Mox Abraham nepotem vocat: Mi nepos, jam res familiaris inter nos vertitur in controversiam, optimum est consilium, ut loco potius, quàm amore dividamur. *Si ad dexteram jerus, ego sinistram tenebo, &c.*

Gen. 48. Fratrum concordia dirimitur inaequalis dispartio hereditatis.

Nolite agere de inaequali rerum divisione inter fratres, &c. Si quid uni ultra fratres reliquos patet testamento, vel legato relinquit, gladium relinquit. Jacob relicturus patrem agri extra partem Josepho, dixit: *Do tibi partem extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio, & arcu meo.* Difficultas est, quid sibi velit his verbis, *quam tuli*, &c. cum clarissimè constet ex Gen. 33. pro eo agrum suum Jacob solvisse pretium. Omissis multis interpretationibus, præposito inservit expositio Hieron. in tradit, Hebr. gladium, & arcum hoc loco appellasse Jacob pretium, & pecuniam, qua agrum comparaverat: Est enim reverà arcus vulnerans fraternum amorem, & gladius unitatem prosciadens, si partem extra fratres alios alius accipiat.

Hieron.

A *Foderunt servi Isaac in torrente, & repererunt aquam (symbolum divitiarum) sed & iurgium fuit pastorum Gerara adversus pastores Isaac, dicentium: Nostra est aqua Quam obrem nomen putei, ex eo, quod acciderat, vocavit calumniam. Sept. injustitiam, Chald. Vatab. iurgium, sive ut habet Vatabl. & Clar. Clar. contentionem. Foderunt autem & alium: pro illo quoque rixari sunt, appellaveruntque eum inimicitias, sive odium, ut dicit Vatablus.* *Gen. 26. Sept. Chald. Vatab. Clar.*

B Semper nimirum in effodiendis aquis divitiarum, quæ sicut explere nequeunt, iurgia sunt, semperque rixæ: mundus enim tantam non habet aquam, &c. donec ora ponamus ad perennes illos celestium aquarum fontes. Sic dicitur ibi: *Profectusque inde fodit alium puteum, pro quo non contenderunt. Itaque vocavit nomen eius latitudo, &c. aut quod paulò inferius repetit. Vocavit nomen eius abundantiam, Hebr. saturitatem.* *Hebr.*

Quantum indignetur Dominus contra eos, qui spiritum profitentur, dum videt in eis aliquid avaritiae.

PUNCTVM LXIX.

I *Dolum illud possidentis, dicitur ob hoc. Ezech. 8. dolum zeli, &c. Dum in templo Sacerdotes vidit vendentes, non potuit, sic dixerim, se cohibere, quia propriis manibus flagellum arripere, &c. Zelus domus tue comedit me. Zelus, & zelator, Græcè, qui ægrè patitur injuriam. In aliis peccatis, aliisque personis patientiam cernitis, ubi agitur de spiritualibus huic vitio deditis, flagellum arripit, evertit aurum, &c.* *Matth. 24. Græc. Ezech. 22. 19.*

Ego comploxi manus meas super avaritiam, &c. Terrifica verba, comploxi, &c. non manum meam, sed manus, &c.
Ephraim fractus est iudicio, quoniam cepit abire post sordes. Quæ sunt istæ sordes, decla- *Osee 5. Chald.*

declarat Chald. Quoniam cepit abire post Mammonam iniquitatis.

Quam immunis omnino Job ab omni labe avaritiae, & inordinato rerum terrenarum affectu!

Job. 1. Job purus ab omni avaritia

Putabat Satan, affectum illum Jobi erga Deum, affectum fuisse avaritiae, non puri amoris; propter divitias nimirum, quas ab ipso met Deo acceperat, non autem propter ipsum Deum (qua scilicet ratione perfectissime amari dignus est) ab eo fuisse dilectum. Nunquid frustra Job timet Deum? &c. q. d. Non est amor purus, sed aurifitius: & ut eum Deus comprobaret avulsum ab omni rerum affectu, omnibus eum spoliavit rebus. Spoliatus quomodo dolet? quomodo? &c. Nihil: Dominus dedit, Dominus abstulit.

Job. 37.

Et quia in interiori latentem aliquem divitiarum affectum posset aliquis suspicari, dicit idem ipse: Si vidi Solem, cum fulgeret, & Lunam incedentem clarè, & latatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam, ore meo, &c. Veniant mihi, &c. Imprecatur, &c. Quid hoc? Miratur Chryl. st. cujusdam sceleris genus videre Solem, &c. Per Solem, & Lunam, rerum harum mutabilium infelix felicitas designatur. Nunc, inquit Job: Deus, qui abscondita novit, novit me nec in abscondito lætatum super his rebus, &c. Ubi Nicetas: Plerosque invenias, qui palam contemptum præferant divitiarum, in mentis autem latebris cupiditatem pecuniae alunt, atque occultant. Job autem agebat: Si vidi Solem cum fulgeret, q. d. nec oculum ad concupiscentiam oculorum levavi, nec minimam his de rebus cogitationem habui: quod si oculos, & cor post se hæc pertraxissent, credidissent me gravissime deliquisse. Et quo peccati genere, ô Job? Idololatriæ. Hoc sibi vult: Si vidi Solem, cum fulgeret, & Lunam incedentem clarè, & osculatus sum manum meam ore meo. Hoc est, nunquam ut idololatra auro, & argento curvavi genu, & osculatus sum manum in signum reverentiae: non adoravi divitias, nec in abscondito quidem. Avari in latebris pecuniam habeant, inquit Nyssenus, &c. si externè non

Nicet. ibid.

Nyssenus.

Sperant. a Scriptura selecta.

A quærunque divitias, forsitan in cordis latebris perquirunt, &c.

Job. 50.

Et de hoc, quasi de perfectè ab omni inordinato rerum affectu avulso gloria batur Deus: idè omnibus hujus vitæ bonis eum privavit: idè ad nuditatem redegit, ut eum talem ostenderet. An putas, inquit juxta Septuag. me aliter tibi respondisse, quam ut appareas justus? vel ut legit Nazianzen Num es cæsus, me aliam ob causam hæc in te decrevisse, quam ut justitia tua alucescat? Quem locum elucidat Theophanes inquit: Quam aliam ob rem permisi, ut tentationes te invadereat, nisi ut justus appareas, & justitia tua, vivendi ratio, amorque erga Deum ipsi Diabolo, omnibusque hominibus, qui erunt, usque ad consummationem mundi, manifestentur? Quid hic præcipue sibi vult: Ut justus appareas, vel ut justitia tua elucescat?

Sept.

Hoc, nimirum, ut appareat omnibus, cælo, & terræ, te nihil de hisce rebus usurpare, nec his minimum hærere, sed mox libero affectu omnia mea mihi reddere. Dominus dedit, Dominus abstulit, &c.

Quam sit potens tentatio cupiditatis.

D PUNCTUM LXX.

Dives effectus sum, inveni idolum mihi. Aliqui ex Hebr. Inveni vim mihi. Inveni scilicet, qui mihi veluti dominus vim inferat, meque violenter opprimat ad instar tyranni. Sic Nazianzen. orat. 24. Aurum est occultus tyrannus. Ut tyrannizatus pauper, ac miser ille Balaam à propria auri cupiditate, &c. Pecunia obediunt omnia Hebr. Pecunia respondent omnia. Nemo etenim dignatur respondere pecuniae: ac pauperi ne verbum quidem. Sept. Pecunia humiliantur omnia. Sicut enim trahuntur Principi omnes magna submissione reverentiam exhibent: sic pecuniae omnes genuflectunt, quia ad terram usque procidunt. Oseas: Dives effectus sum: inveni idolum mihi: hoc est, ipsas divitias, pro quibus adoror, &c.

Osea 12. Hebr.

Naz. orat. 24. Num. 22.

Eccl. 10.

Hebr. Aurum occultus tyrannus.

Sept.

Osea 12.

Quam potens sit auri fames, ex eo Gg negativo

Exod. 10.

negativo præcepto Exodi satis habetur: *Non facietis vobis Deos aureos, & argenteos*; quia, scilicet, ut auri attracti adorabitis eos. Tentator, ut una tentatione in sine reliquis omnes, quasi epilogo amplecteretur, Dominum tentavit de avaritia. Dicit D. Paulus Christum Dominum tentatum per omnia. Sed quomodo? Ambitionis, iræ vitii, &c. tentatus non fuit. Respondet Chrylost. tentatorem in hac omnes conclusisse, ac collegisse tentationes, sicque ut generaliter, & particulariter tentaret, de avaritia tentavit, &c.

Jerem. 6. **¶ Quam sit commune vitium avaritia.**

Avaritia commune generis nostri vitium. A minimo usque ad minorem omnes student avaritia, à Propheta usque ad Sacerdotem, &c. Pondera, Omnes, nemine excepto, student, dedita opera, omni ingenio, arte, intentione; attentione; student, ut discant, qua possibili via, & arte ditefcant omnes frequentant scholam avaritiæ, &c. A minimo usque ad minorem, à Propheta usque ad Sacerdotem. Hic est oculus eorum in universa terra, &c. Amphora, nimirum, avaritiæ, quæ, ut ait Greg. dicitur hominum torius mundi oculus, &c.

Zach. 5. Huc facit, quod septima phiala avaritiæ diffusa ab Angelo in aërem sic omnibus communem, ut hoc facto intelligas, quam sit commune vitium avaritiæ, &c.

Apoc. 17.
Virg. ibid.

Quot mala veniant ex avaritia.

PVNCTVM LXXI.

D. Thom. 1. 2.
9. 48. art. 1.
Eph. 15.
Avaritia cur malorum omnium radix dicitur.
Radix omnium malorum est cupiditas. Uitur Apostol. arboris metaphora, quæ consistit in hoc, quod sicut radix toti arbori præstat alimentum; ita per divitiarum, quasi per arboris radicem, homo acquirit facultatem perpetrandi quodcumque peccatum. Sic D. Thom. *Avaritia, quod est idolorum servitus*; non dicit unitus idoli, sed multorum, nam & idolo ven-

tris, & inanis gloriæ, &c. servit avarus, &c.

Ubi ostium, in quo erat idolum zeli, (vel Hebr. idolum possidentis) intraveris, omnes abominationes videbis. Vel *Mulieres plangentis Adonidem*, &c.

Illi, qui præcipites in omne facinus procerunt, *Desperantes*, inquit Apostol. *tradiiderunt se in omnem immunditiam*, & quasi causam primariam reddens, subdit, *In avaritiam*, &c.

Lunaticus ille, typus eorum, qui mutabilia diligunt, *modo in ignem, modo in aquam* proniciebatur à Dæmone; quia nimirum cupidi de igne iræ præcipitantur crebro in aquam luxuriæ, & ab uno vitio in aliud.

Difficile exiit negotians à negligentia *Eccl. 26.* (cultus Dei.) Alii: *A deceptione.* Græcè: *A Alij delicto.* A quonam? ab omni, &c. ingere, &c.

Disperierunt omnes involuti argento. Sept. *Soph. 1.* *Disperierunt, erecti erant in superbiam, & pauperes despiciabant.* Superbia, & divitiarum, & pauperum contemptus, ut plerumque simul!

Ornamenta monilium suorum in superbiam posuerunt, &c. Ubi Hieron. *Quæ ego dederam, inquit Dominus, in ornamentum possidentium, illi verterunt in superbiam: ut de quib. poterant per elemosynas suam animam liberare; ex illis haberent materiam arrogantia.* Ex divitiis superbia. *Idè (quia divites) tenuit eos superbia.* Pagnin. *Idè instar torquis coronavit eos superbia.* Ubi Chald. *Idè circumdedit eos superbia.* Ubi Prosper 3. de vita contemplant. c. 7. cupiditas, & superbia in tantum est unum malum, ut nec superbus sine cupiditate, neque sine superbia cupidus possit inveniri, intellige occasionaliter, ut sic loquar, & ut in pluribus. Subdit: *Operti sunt iniquitate, & impietate suâ, prodijt quasi ex adipè, iniquitas eorum, & transfugerunt in affectum cordis.* Vel juxta alios: *In picturas cordis; hoc est, quæ in imi pectoris tabulâ mens scelerata sibi depinxit scelera, ea omnia perpetravit.*

Idè divitiarum, ceu tot malorum occasiones, ex oculis Deus nobis abstulit, & cea mater, quæ obfutura abscondit, thesaurus

Psal. 71.
Pagnin.
Chald.
Prosp.

Alij.

auros in secretioribus terræ visceribus abdidit, licet multi eos effodiant, unde plorans ille: Heu! inquit, quis primus, &c. & alius: Effodiuntur opes, irritamenta malorum, de quibus David: *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum*, &c. *Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam*; si in hanc solam cor meum permiseras inclinari, omnia tua testamenta, & præcepta transgrediar, &c. Omnia mala ex diuitiis. Job: *Ab Aquilone venit aurum optimum*. Alius: *Ab Aquilone pandetur malum*. Ergo ex auro omne malum, &c. occasionaliter nimirum.

Psal. 118.

Iob. 11. Ierem. 1.

Signum est malum, inordinatus hic amor habendi.

PUNCTVM LXXII.

Auaritia signum reprobationis.

UNum ex reprobationis signis est, faciem in terram conuertisse, & ferè nunquam oculis ad cælum levare, quin statuisse oculos declinare in terram. *Oculos suos statuerunt* (ex intentione & obfirmato animo) *declinare in terram*. Hominem, qui terra est, terram quandoque respicere non mirum, sed statuere oculos declinare, hoc malum est.

Gen. 4. Hebr.

Cain terrenus totus.

Ad Cain: *Quare concidit facies tua?* Cain. *Vir agricola*. Hebr. *Seruus terra*. Alii *Vir acquisitionis*. Cain primus civitatem ædificavit. Vide terreni studium: totus erat in ædificando in terra, unde ajunt nonnulli, aded excæcatum amore terrenorum, ut nonnisi hanc præsentem vitam crediderit, ut propterea Abel abnuentem occiderit.

Abel cali civis

Non legis Abel vel domum ædificasse, nam civis Cæli, advena terræ properabat ad civitatem, quæ habet vera fundamenta, &c. *Si sustinuero, Infernus domus mea est*. Vatabl. *Si ædificavero, Infernus domus mea est*.

Iob. 17. Vatabl.

Isa. 47. Idem 52.

Maledictio in animam terrenam: *Descende, sede in pulvere, filia Babylon, sede in terra*. Sed audi e contra: *Excutero de pul-*

A vere, *consurge, sede Jerusalem, solve vincula colli tui, captiva filia Sion*. Solve solve hos terrenorum affectuum laqueos.

Serpentis maledictio: *Terram comedes cunctis diebus vite tue*; hoc est, homines terreni, & qui terrena sapiunt, quique semper veluti immundi repunt, tuus cibus erunt. Sic Rupertus.

Gen. 4. Homines terreni cibis demonum.

B Hi sunt, qui radices in terra egerunt. *Vidi hominem firma radice, & maledixi pulchritudini ejus statim*. Hic sunt radicati, & fundati.

Iob. 5.

Per simili maledictione damnatur in *Psal. 68. Et dorsum eorum semper incurva, Fecit Deus hominem rectum: ille per affectum se curvat*. De hoc Bern. *Quid indecentius in homine, quam cum erecto corpore curvam gerere animam? O curvæ in terras animæ!* exclamat Nazianzenus.

Nazianz. Psal. 43.

Humiliata est pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster.

C In Apocalypsi Joan. vidit volitantem aquilam, & comminantem. *Væ, væ, væ, habitantibus in terra*. Triplex certè væ, ut quædam Glossa ait, correspondet habitatoribus terræ. laboris in opibus parandis sollicitudinis in conservandis, doloris in amittendis. Væ ex observatione Scripturæ dicit pœnam Inferni, &c.

Apoc. 8.

Devoravit eos terra (terrenus amor) *Numer. 15. Aperiens terra os suum devoravit eos*. *Isai. 29. De terra loqueris, & de humo audivitur eloquium tuum* (ob amarem terrenorum.) *Thren. 2. Effusum est in terra jecur tuum*. *Osee 7. Ephraim non habens cor* (quod habent divitiæ) *Matth. 9. Vbi est thesaurus tuus, ibi, &c.*

Exod. 15. Num. 15. Isa. 29. Thren. 2.

Quod ambulat super manus ex cunctis animalibus, quæ incedunt, quadrupedia, immundum erit.

Osee 7. Matth. 6.

E Hic fodit in terram, & abscondit pecuniam Domini sui; intellectum nimirum (talentum) abscondit in terra, dum eo non utitur, nisi cogitando terrena, &c. O si hoc talentum expenderet bene! &c. sed abscondit, &c.

Levit. 11. Matth. 25.

Anima cupida figuratur per filiam *Luc. 13. brachæ, quam alligavit Satan, quæ inclinata erat, nec poterat sursum aspicere*. Nota, non poterat,

Gs 2 poterat,

Poterat, &c. quia cupidi nihil cogitant de æternis, sed penitus curvantur, ac figuntur in terrenis.

Levit. 21.

Homines terrenorum typus tribus Ruben, & Gad.

Levit. 21. *Gibbosi non intrabunt in templum.* hoc est, intra velum, nec accedebant ad altare. Gibbosi sunt, qui incurvatur ad terrena per terrenorum affectum. O quã difficilè hi templum Cæli intrant, nisi gibbum deponant, ut Magi fecerunt, prostermentes se, & offerentes aurum! Hac illi curvatione sunt erecti, & in templum admissi.

Num. 32.

Illi ex Tribu Ruben, & Gad trans Jordanem inventis pascuis, ac pratis, sic ad Moysen locuti sunt: *Terra uberrima est ad pastum animalium, precamur, si invenimus gratiam coram te, ut des nobis simulacrum eius in possessionem, nec facias nos transire Jordanem.* Non poterat melius exprimi præcatorum character. Erant juxta promissionis terram, Jordanem oportebat eos transire, & facili pugna victoriam referre, ac terræ possessionem capere: & ut benè pascerent animalia, quibus alendis toti erant addicti, *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.* Hieron. Figur. & Pagnin. *Despuerunt, vel respuerunt.* Chald. *Adominati sunt terram considerabilem;* ibique perpetuo remansissent. Signum est præcatorum, qui inventis pro sensibus hisce pascuis, nolent transire Jordanem, *Fluvium iudicij, sive descensionem.* hicque perpetuè, & libentissimè remanent, parvipendentes terram illam, &c. O insensatos terræ amatores, qui nihil aliud cogitant, quàm pascere hæc animalia! & ut observat Origen. & inter modernos Oleaster, nihil sibi, rotum verò pecudibus oprant, ut benè hi sensus pascantur, de anima nihil, de Cælo nihil, de terra viventium nihil. Vellent stulti perpetuè vivere in terra morientium: & licet creati sint, ut inter Angelos computentur, contenti essent perpetuè esse inter animalia, &c. Verè animalia, &c.

Psal. 104.

Hieron. Figur. Pagnin. Hebr. Chald.

Ovig. hom. 26. in Num.

Homines terreni perpetuè vivere in terrâ vellent.

Gen. 4.

Oleaster.

Perer.

Supert. ibid.

Ecce ejcis me hostis à facie terræ, à patria mea jucundissima, & fertilissima, inquit Oleaster, & Pererius. Hoc timet scilicet, ne agricolari sibi non liceat, inquit ibidem Rupert. ne terram, quam solam amat, vel præsentem vitam pro admissio facino-

re perdat. Hoc certè primum terræ amatores deplorant: *Da mihi portionem substantiæ.* Græcè, *μή μοις*, essentia istius, vitæ istius, cum additione articuli, qui Græcis excellentiæ est, istius excellentis. *Qua me contingit.* Græcè, *qua mihi coherens est*, cui cor meum affixum, & conglutinatum est, aded ut aliam minime desiderem. O quot huic perfimiles terræ adherentes, terræque affixi!

Luc. 14. Græcè.

Psal. 67.

An non tales illi, de quibus Propheta: *Qui educit vincos in fortitudine, similiter eos, qui exasperant, qui habitant in sepulchris* Ad literam, & ad perdifficilis loci intelligentiam, Pharao Hebræorum plerosque ad suas latomias, ac lapidinas damnarunt, unde illi miserè, veluti in sepulchris, degabant: ab his tamen (quis crederet) regè nimis extrahi passi sunt, divinique fortitudine brachii fuit opus, ut educerentur. Placebat nimirum, esse sub terra Vetè talpæ oculos non habentes, quibus cælum viderent.

At non sic illi, de quibus dicitur: *Recti diligunt te.* Qui sint autem recti, exponit Alanus, dum ait: Hi sunt, qui non incurvantur ut animalia; sed disinguntur, &c. 1

Can. 3.

D Quàm facile avari damnentur, & quàm difficile divites salventur.

PVNCTVM LXXIII.

TAm facillè damnantur avari, ut unica insufflatione in veniantur in Inferno. Tyri mercatori illi per os Propheta Ezechielis: *In multitudine iniquitatum tuarum, & in iniquitate negotiationis tuæ polluisti sanctificationem tuam.* Subdit: *Producam ergo ignem de medio tui, qui comedat te, &c.* De medio, nimirum de peccatis, quæ tot, tantæque ex corde illius exeunt, producit ignem Inferni, qui eum in sempiternum devoret, isque secum fert ignem Inferni, qui per quàm facile excitatur.

Avarorum facilis damnatio. Ezech. 29.

Hinc

Dan. 3.

Hinc Nabuchodonosor dicitur fecisse statuam auream, eamque statuisse in campo Dura provincia Babylonis. O idolum avaritia, quam multi te venerantur! Cadentes omnes populi, tribus, & linguarum adoraverunt statuam auream. At quam longè à vobis ignis Inferni? Ne latum unguem. Eodem loco, quo curvabant genua, inveniebantur in Inferno. Hoc sibi vult Dura. Pyra, scilicet ignis. Pyrascit nimirum ignis Inferni pro hominibus avaris.

Hebr.

Mich. 6. 10. Divitia iniqua ignis.

Adhuc ignis in domo impij thesauri iniquitatis, mensura minor ira plena. Quidam sunt, quæso, thesauri, ac divitiarum iniquitate, ac dolo comparata? Ignis, inquit Propheta, quo miseri torquentur. Fodiat, fodiat impius sibi thesauros iniquitatis, aurum congreget, coacervet argentum, unde miser divinam in se iram thesaurizet. Demat frumenti, olei, cæterarumque rerum mensuram, minoramque faciat, ut eam Deus ira impleat: quantum etenim deerit mensuris, tantum eis adjicietur ultionis, ac iræ divinæ, ut compleantur.

Jacob. 5.

Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseris vestris, quæ adveniunt vobis. Divitia vestra putrefacta sunt. Aurum, & argentum vestrum aruginavit, & arugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras, sicut ignis. Thesaurizatis vobis iram in novissimis diebus.

Sep. 15.

Sept.

Hæc est causa, quæ redditur damnationis illorum in Sapientia: Quia (dicitur ibi) assimaverunt lesum esse vitam nostram, & conversationem vitam compositam ad lucrum. Septuag. Et damnationem quasi suam, & oportere unde quaque, etiam ex malo, acquirere, &c.

Amuch. 3.

Vbi sunt, qui argentum thesaurizant, & aurum, in quo confidunt homines? Ad Inferos descenderunt.

Job. 9.

Terra data est in manus impij. Gen. 25. Filius autem concubinarum largitus est munera (in presenti) Prædestinati vox: Pars mea Dominus, propterea expectabo eum, substantia mea apud te est. Portio mea, Domine, in terra viventium.

Matth. 10.

Quæ verò difficile salvetur dives testatur Salvator dicens: Facilius est camelum intrare

A per foramen acus, quam divitibus ingredi in regnum calorum. Sententia, quæ in admirationem convertit sanctos Apostolos: Et mirati sunt dicentes: Quis ergo poterit salvus esse? Sed, quid dicitis, o Apostoli? Quis poterit salvus esse? Pauperes, qui tot numero sunt veri, & voluntarii pauperes, nam quam plurimi sunt voluntate divites. Quis ergo poterit salvus esse? nam divites difficillimè salvantur, &c. In potentibus salus dextera ejus, hoc est, si potentes, ac divites salventur, opus est divinæ dextere, &c.

Divites difficile salvantur.

Psal. 39.

Gen. 23.

Dum Jacob pauper exiit, vidit scalam Angelis ascendentibus, ac descendentibus plenam, quasi dicerent: Via hæc humiliter paupertatis attrita est facillima est. At dives effectus apud Laban, cum domum rediit, plures quidem obvios habuisse narratur, sed eum maxime, à quo benedictionem impetravit, verum post lucram, post preces, post lacrymas, postquam ita emarcuit nervus femoris ejus, ut propterea claudicaret, quò nimirum intelligeret, hanc se benedictionem ea assecutum lege, ut unico tantum pede terram contingeret, & eam inordinate non amaret, ne cæcis cælestium gratiarum benedictionem amitteret.

De juvene, qui omnia à juventute precepta servasse professus est, inquit Origenes, quòd ubi audivit: Si vis perfectus esse, vade, & vende, quæ habes, & da pauperibus, cœpit scalpere caput, & non placuit ei: Erat enim, inquit Evangelista, habens multas possessiones, unde abiit tristis. Quia idem Origenes, Basilius, & Hieronymus ajunt, mentitur juvenem, quòd præcepta à juventute servasset, si enim præceptum de dilectione proximi coluisset, non ita dives fuisset, sed dispersisset, ac dedisset pauperibus: nec, ut bene notat Hieronymus, dum audivit: Vade, & vende, quæ habes, & da pauperibus, tristis abiisset.

Matth. 19.

Origen. Basil. Hieron.

Requiritur gratia valde particularis ad convertendum, & evellendum hominem divitiis inhaerentem. In spiritu (non quovis, sed) vehementi conteres naves Tharsis. Hæ naves auro onustæ tectio quoque anno ex Ophir veniebant, ad

Psal. 47.

Gg 3 cont.

conterendas autem hasce naves gratia maxima necessaria est. Quid aliud fuit illud: *Veni, & sequere me*, dictum Matthæo, quam ventus vehemens, qui navem illam auro onustam contivit: ut deinde posset dicere: Naufragium passa essem, nisi naufragium passa essem, &c.

Psal. 83.

Adeo periculosa est divitis salus, ut possit dici: *Posuisti firmamentum ejus, formidinem*. Quodnam divitis firmamentum? Divitias vocent alii firmamentum: ego, inquit David, appello formidinem, &c. Itaque dies fundatus est supra timorem, &c.

Exod. 15.

Cum videmus aliquem statim effectum divitem, de divitiis sic comparatis dici potest: *In spiritu furoris tui congregata sunt aqua* (divitiarum istarum) hoc est, in eum iratus permisisti, ut res ad votum succederent, ac dives fieret, &c.

Psal. 72.

Apo. 13.

Ecce ipsi peccatores, & abundantes, &c.
Faciet bestia, ne quis possit emere, aut vendere, nisi habeat characterem bestia, aut nomen, aut numerum nominis ejus.

Gen. 48.

1. Tim. 6.

Græc.

Sinistra (temporalium) *super Manassem* (Hebr. oblivioni traditum.)

Qui volent divites fieri, &c. qua mergunt hominem in interitum. Græc. *Qua mergunt hominem in profundum.*

Divitie pondus sunt.

PVNCTVM LXXIV.

Luc. 16.

Aurum mergit hominem,
Bernard.

Est aurum natura grave, qui mirum, sic mergit hominem? *Mortuus est dives. Quod descendit cum onere divitiarum? Et sepultus est in Inferno.* Aliud est, ait Bernardus, calcare profundum divitis aquis, aliud ipsas aquas calcare: hoc certe majus, & hoc tempore gratiæ, quo cum Petro super aquas, non cum filiis Israel onustis auro in fundo plerique hodie gradiuntur. Cur illi in profundo maris, Petrus verò supra mare? Quia Petrus reliquit omnia: illi auri, & argenti onere prelli ab aquis sustineri non poterant.

D. Augustinus ad illa verba, *Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te*, bene ait: Petre omnia reliquisti, & non ad infipientiam tibi, sciebas enim, quòd Christum nudum sequi non poteras oneratus.

D. August. Math. 12. Petrus sapienter reliquit omnia.

Divitiæ pondus sunt, sub quo non facile dives surgit. *Vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine.* Nota, sedentem: gravabatur scilicet onere divitiarum, stare non poterat, & vocis Christi manus erat necessaria ad eum sublevandum: *Surge, & sequere me.*

Math. 9.

Abraham dives valde. Hebr. *gravis valde*, vel *ponderosus multum*. in Hieronymo, in Hebr. sequitur: *Abraham gravis vehementer.* Ægypti enim pondere gravabatur, & licet videantur divitiæ esse pecoris, auri, & argenti; tamen si Ægyptiæ sint, viro sancto, graves sunt. *Gravis ergo vehementer*, cili ipse præ animi evulsione nunquam prægravatus.

Gen. 13.

Hebr.

Hieron. ad

99. Hebr.

Qui non habetis argentum, properate. Non dicit: *Properate*, divites: sciebat enim, eos non bene discurrere, qui sunt argenti pondere onerati.

Isa. 55.

Paupertas ex-

peditos facit.

Statua illa cui caput aureum, pectusque erat argenteum, non alatos pedes, sed tibias, plantasque ferreas habebat. Sanè ubi cor, caputque auro, & argento immersum est, non alas expectes, nec leves pedes ad currendam mandatorum viam, sed ipso ferro, terraque graviores,

Dan. 2.

Disperierunt omnes involuti argento. Heb. *Sophon. 1.*
Disperierunt omnes portitores argenti, vel onusti argento. Heb.

Sophon. 1.

Difficile est inter divitias sublevare cor ad Deum. Ad illa verba Genes: *Erat Abraham dives valde in possessione auri, & argenti, reversusque est per iter, quo venerat à Meridie in Bethel, ubi prius fixerat tabernaculum, & invocavit ibi nomen Domini.* Notat quidam Interpres, sanctum Patriacham, ut Deo pro acceptis beneficiis gratias ageret, reversum esse ad paupertatis locum, quem antea habuerat. Unde colligitur, quàm sit difficile cor gravatum divitiis sublevare.

Genes. 3.

¶ *Terræ cupiditates, & divitie sunt re-*
tia, & labyrinthus.

Divitie sunt labyrinthus.

Laby-

1. Tim. 6.

Labyrinthus sunt divitiarum, inquit Apostolus: Radix omnium malorum est cupiditas (hæc porta est) quam quidam appetentes erraverunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis, &c. O labyrinthus! &c. Exibo ex illo negotio certè, &c. Quando? Es miser in labyrintho, &c. Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum Diaboli.

Divites sunt curis agitati.

PUNCTVM LXXV.

Ezech. 26. Gen. 2. Divitiarum parentes. Hebr.

IN profundis aquarum (tribulationum dolorum) opes tuæ. Onychinus, ab ungue, nam Græci unguem ὄνυχον vocant, significatque rapacem direfcentium effectum,) invenitur in terra Hevilath, ubi nascitur aurum. Hevilath interpretatur dolens. O quot dolores in acquirendo, in conservando, in augendo! &c. Congruit & lapidis huius proprietates. Dicunt enim Onychinum tristitiam excitare, timores multiplicare, & animos ad lites, & rixas commovere. O quam responderet hoc naturale avaritiarum! Unde enim timores, tristitiarum, bella, & lites? Nonne ex concupiscentiis vestris? &c.

Iac. 4. 1. Luc. 8.

Aliud cecidit inter spinas. Theophyl. spinarum instar sunt, divitiarum sollicitudines. Unde si tetigerit eas quispiam, manus cruentas facient vulnera infligentes.

Et dolorum. 1. Tim. 6. Græcè. Exod. 8.

De his, qui volunt divites fieri, inquit Apostolus: Et inseruerunt se doloribus multis. Græcè: Et transfixerunt se doloribus multis.

Ex pulvere Ægypti orti sunt cyniphes. Quid divitiarum, nisi pulvis Ægypti? Ex illis cyniphes, id est, curarum, & sollicitudines oriuntur, quæ mentem pungunt.

Iacob anxius, quando dives. Gen. 2 s.

An sunt obliti sollicitudinum Jacob, dum dives cum armentis, famulis, & familia rediit ex Mesopotomia? O quot curarum! O quot timores! Divisit turmas, &c. Si percussisset Esau uxorem, &c. Libera me, Domine, &c. Sic congressus cum Angelo per totam noctem luctatus est, semihoræ somnum capere non valuit. At dum pau-

Securus, quando pauper.

per ivit, in nuda terra, reclinato supra lapidem capite, dulcissimè conquevit, mysticè illa visione perfruitus est, nihil per totam noctem somnum interrupit, quia tunc pauper erat, &c. Sed quando domum rediit, dives erat, & per consequens curis agitatus, &c.

Pauper ille dives Evangelii præ curis quiescere non poterat. Divitiarum nimirum quietem adimunt, sicutque veluti spinæ in lecto. Unde impossibile est conque-scere, &c. Quid faciam? O spinæ, quæ lacerant! Requiesce. Nihil minus: voluit sese, ac revolvit, &c.

Luc. 11. Divitiarum spinæ in lecto.

Ecclesiastes: Saturitas divitis non sinit eum dormire Arabicè: Aviditas in divitiis, non permittit ei aviditas ejus, ut dormiat, quasi diceret: Non tam divitiarum, quam aviditas illa divitiarum quietem, ac somnum adimit.

Eccles. 5. Arab.

Non plantabis lucum. & omnem arborem juxta altare Domini tui. Altare Dei est cor, lucus autem sollicitudinis terrenorum, ac noxia desideria, quæ juxta cor plantanda non sunt, ne cor sylvescat, fiatque habitatio bestiarum.

Deut. 16.

Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Syriacè: Et distraheris erga plurima. Martha. Hebraicè, irritans, vel provocans. Hoc malum in divitiis, turbatio hæc, sollicitudo hæc, distractio hæc.

Luc. 10. Syriac. Hebr.

De finali impenitentia quorundam avarorum.

PUNCTVM LXXVI.

APud Zachariam: Hæc est amphora egrediens, & ecce mulier sedens in medio amphora, & dixit: Hæc est impietas. Et projecit eam in medio amphora, & misit massam plumbeam in os ejus, & levavi oculos meos, & vidi, & ecce dua mulieres egredientes, & spiritus in alis earum. & habebant alas, quasi alas milvi, & levaverunt amphoram intercalum, & terram. Quid ista deserunt amphoram? Et ait Angelus: Ut edificetur ei domus

Zach. 5.

in terra Sennaar, & stabilisatur, & ponatur
ibi super basem suam, &c. Quot verba, tot
mysteria.

D. Greg. 14.
Mor. 27.

D. Gregorius in Moralibus: Volens
Deus Propheta ostendere humanum gen-
us, ex qua ab eo maxime culpa dilaba-
tur, per imaginem amphoræ quasi parens
os avaritiæ designavit. Avaritia enim
quasi amphora est, quæ os cordis in am-
bitum apertum tenet. Et dixit: *Hæc est ocu-
lus eorum in universa terra.* Multos obruti
sensus homines cernimus, & tamen eos in
malis actibus astutos videmus, Propheta
quoque attestante, qui ait: *Sapientes sunt,
ut faciant mala, bene autem facere nesciunt.*
Hi itaque sensu torpent, sed in iis, quæ
appetunt, avaritiæ stimulis excitantur,
& qui ad bona videnda cæci sunt, exci-
tantibus præmiis ad peragenda mala vi-
gilantes fiunt. Unde rectè de hac avaritia
dicitur: *Hæc est oculus in universa terra.*

Jerem. 4.

Talentum plumbi est ex eadem avari-
tia pondus peccati. Impietas in medio
amphoræ projicitur, quia nimirum in a-
varitia semper impietas tenetur. Massa
plumbi in os ejus mittitur, quia scilicet
impietas avaritiæ, peccati sui pondere
gravatur.

Huic impietati duæ mulieres, hoc est,
superbia, & inanis gloria conjuncti sunt,
quæ idè in alis suis spiritus habere di-
cuntur, quia in actionibus suis Satanæ
voluntati deserviunt. Habebant alas
quasi alas milui, quia actiones earum
Diabolo sunt proculdubid similes, qui in-
sidiatur semper vitæ pullorem, hoc est,
parvulorum. Elevatur amphora inter,
&c. quia superbia, & vana gloria habent
hoc proprium, ut eum, quem infecerint,
in cogitatione sua semper super cæteros
homines extollant. Qui inter cælum, &
terram, & ima deserit, & superiora mi-
nimè attingit: sic superbia, & inanis glo-
ria mentem per avaritiam honoris ca-
ptam ita elevat, ut quoslibet proximos
despicientes, quasi ima deserant, & alta
gloriantes petant, qui tamen superiori-
bus civibus minime junguntur. Inter cæl-
lum itaque, & terram feruntur, &c. *Sen-
naar, factor dicitur eorum: & sicut bonus
odor ex virtute est, Paulo attestante, qui*

2. Cor. 2.

A ait: *Odorem virtutis sua manifestat per nos in
omni loco, quia Christi bonus odor sumus: ita
è contrario fœtor ex vitio: & quia quod-
libet malum per avaritiam gignitur: idè
dignum est, ut domus avaritiæ in fœtore
construatur. Vel Sennaar, turris confusio-
nis est, quæ scilicet turris Babylon dicitur,
confusionis Tartaræ avari domus
absque dubio edificatur. Hucusque Grego-
rius. Tunc impietati domus erigitur, *Ribeca in
hunc loc.*
B id est, firmum habet in illis hominibus
domicilium, & ponitur super basim, cum
sine timore ullo Dei studet quis avaritiæ,
& cum hoc studio moritur, &c. Nabal
Carmelus, ut avarus, cui ob immisericor-
diam Emortuum est cor intrinsecus, & ipse
factus est quasi lapis, &c. Nabal, id est, stul-
tus, & ut stultus mortuus est. 1. Reg. 25.*

Dives ille parabolæ, &c. *Hominis cuius-
dam divitiæ uberes fructus ager attulit, & co-
gitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non
habeo, quod congregem fructus meos? Et dixit:
Hoc faciam, destruam horrea mea, & majo-
ra faciam, & illuc congregabo omnia, quæ na-
ta sunt mihi, & bona mea, & dicam anima
mea: Anima, habes multa bona posita in an-
nis plurimos, requiesce, comede, bibe, opulare.
Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte ani-
mam tuam repetent à te, quæ autem parasti,
cujus erunt? Luc. 12.*

D Singula verba ponderat Ambrosius. D: *Ambr. ser.
64. & l. de Na-
but. 6. 7. & l.*
Notat hic primò benignitatem Dei, qui
nò statim avari cupiditatem punit quin-
immo & reconditas divitias novis quan-
doque, & adventitiis cumulat, si fortè
cum aliquando nimietate ipsa satiaturum
ad sensum humanitatis adducat, ani-
màmque per abundantie nimietatem
suadeat aliquid de indigentibus cogitare.
Hac ratione ager hujus, boni nihil opera-
turi, uberes attulit fructus, velut magis
E magisque Dei patientia noscatur, dum ad
hujusmodi homines beneficia suæ beni-
gnitatis extendit. Sed quæ à Deo præ-
bentur etiam ingratis, ista sunt: terræ fœ-
cunditas, æris temperies, fructuum læ-
titia, & bonæ subsidia, & omnia, quibus
anni proventus secundis successibus ad-
impletur. Quæ verò ab homine proce-
dunt, hæc sunt: angustus animus, & pa-
rum putans omne, quod nascitur ejus abun-

abundantiz semper deesse aliquid, computans, impertiendi cuiquam causam nullam idoneam putat.

*Lib. de Nabu.
Avari divitiis
mira pauper-
um.*

Quid faciam? inquit. Nonne hæc pauperis vox est, non habentis subsidia vendi? Egens omnino huc, atque illuc respicit, scrutatur hospitium, nihil invenit ad usum alimenti, considerat nihil miserius, quam fame confici, & cibi indigentia mori, quærit mortis compendia, & tolerabiliora abeundi supplia rimatur, arripit laqueum, suspendit laqueum, ignem adoler, explorat venenum, & inter hæc, quid eligat, dubius dicit: *Quid faciam?* Deinde vitæ hujus suavitate revocatus cupit revocare sententiam, si possit vivendi substantiam reperire, aspicit nuda omnia, vacua omnia, & ait: *Quid faciam?* Unde mihi alimenta? unde vestitus? Volo vivere, si habeam, quomodo possim vitam hanc sustinere, sed quibus cibis, quibus subsidiis? *Quid faciam?* inquit, quia non habeo. Clamat dives, se non habere, pauperatis hic sermo est. De inopia queritur abundans fructibus: *Quid faciam?* Quis non talem misereatur? Quis non infelicitatem ejus doleat? Angustatur ex abundantia, constringitur, & coarctatur ex opulentia, infelix in presentibus bonis, infelicio in futuris, & ut video, ager ei non tam reditus largiores, quam gemizus artulit graviores: terra ei non fructuum copiam, sed curarum molestiam germinavit: ita ut curis, & mœroribus stimulat, egentibus, & esurientibus similes perferat cruciatus, egeni siquidem vox ista est: *Quid faciam?* Unde cibos, unde vestitus habeo? Eadem conqueritur, & dives: *Quid faciam?* Ubi recondam? Vides, divitem nec opimis copiis posse lætari, sed mentem ejus absument affluentia, dum nullo intellectu humanitatis admonitus sentire non potest, id sibi abundare, quod aliis deest. Hæc, ô dives, opes magis tibi commissæ sunt, quam concessæ, quare miror, quod nescias, quid tibi de illis faciendum sit: consequens est, ut aperias horrea, & repleas esurientes animas pauperum, & dicas: *Si quis sit, veniat ad me, & bibat. Quid faciam?* Parata, ait Basilius

Sperantia Scriptura selecta.

Basil. hom. 6.

A hom. 6 tibi responsio fuerit, ô dives: esurientium animas explebo, aperiam horrea, vocem emittam magnificam. Quicumque panibus egeris, venite ad me. Sed non habeo, inquit, quod congregem fructus meos, & dixit: *Hoc faciam. Destruam horrea mea.* Putares dicere illum: Aperiam horrea mea, ingrediantur, qui tolerare famem non queunt, veniant inopes, intrent pauperes, repleant sinus suos, ut quid ego abscondam, cui Deus fecit abundare, quod largiar? Ut quid repagulis portarum claudam frumenta? Audiant hæc, quibus Deus totum replevit camporum ambitum, & victu abundant. Est spes avaro, si respicit pauperem, rumpantur vetusta horrea messibus novis, imitabor sanctum Ioseph, & clamabo voce magna: Venite pauperes, edite panes meos, expandite gremium, suscipite frumentum, fecunditas, divitiæ, totius orbis abundantia, omnium debet esse fertilitas. Tu verò non hoc dicis, sed ais: *Destruam horrea mea.* Rectè destrues ea, quibus nullus pauper onustus revertitur: rectè destruet, quæ sapienter ædificare non novit: destruet sua dives, qui nescit æterna: destruet horrea, qui non novit sua frumenta dividere, sed claudere.

Amb. l. de Nab.

Basiliius: *Destruam, &c.* Benè facis, nam iniquitatis horrea digna sunt, quæ destruantur. *Et misera,* inquit, *faciam.* Infelix; Vel id dispensato pauperibus, quod pro sumptu ædificationis impendis

C *Es illuc congregabo omnia, quæ nata sunt mihi, & dicam anima mea &c. Habes multa bona.* Nescit avarus bona, nisi ea quæ stultitia sunt, nominare: sed acquiesco ei, ut bona dicantur, quæ sunt pecuniaria: cur ergo de bonis facitis mala, cum de malis bona facere debeatis? Scriptum est enim: *Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis.* Ei ergo qui uti sciat, multa bona sunt, ei, qui uti nesciat rectè, mala. Bona sunt, si aperias horrea, ut si panis pauperum, vita egentium, oculus cæcorum, orbatorum infantium pater. Habes, unde facias: quid vereris? tua te voce convenio, habes multa bona in annos multos posita, potes & tibi, & alias abundare, quid destrues horrea

*D. Ambr.
Divites castum bona vocant, quæ sunt quæstiosa.*

*Luc. 6.
Bona temporalia quando, &c. quibus bona.*

H h rca

rea tua? Ostendo tibi, ubi melius tua frumenta custodias, ubi benè sapias, ubi fures ea tibi auferre non possint: include ea in corde pauperum, ubi nulla tinea, nullus gurgulio consumat, nulla corrumpat vetustas. Habes apothecas, inopum sinus: habes apothecas, viduarum domos, habes apothecas, ora infantium orphanorum, dicatur tibi: *Ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem* Ista sint tibi apotheca, quæ maneat in æternum, ista sint tua horrea, quæ fecunditas futura non destruat: nam quid iterum facies, si tibi plus natum fuerit anno sequenti? Iterum ergo & illa destrues, quæ nunc facere paras, & majora facies? Dat enim tibi fecunditatem Deus, ut aut vincat, aut condemnet avaritiam tuam, quod excusationem habere non possis.

Psal. 8.

Osee 10.

Ambr. ser. 64.

Stultitia nota æternis cruciatibus major.

D. Aug. ho. 38.

Seminate, seminate vobis ad iustitiam. Esto spiritalis agricola, sere, quod tibi prodest: bona ratio in corde viduarum. Si terra tibi reddet fructus uberior, quàm acceperit, quàm magis misericordiam remuneratio reddet multipliciora, quàm dederis?

At tu nihil tale cogitas, sed tuam animam malignis consiliis affligens, cogitas abundantiam Dei humanam facere penuriam, & addis: *Anima mea, &c.* Nonne, si dici potest, muti animalis vox illa est? si enim iste porcina animam habuisset, quid ei aliud, quàm manducandi, & bibendi bona nunciare debuerat? Nec mirum, ipsius enim venter Deus sibi erat, & totus servus erat carnis. Sed audi. & homo, dignam appellationem, quæ te non hominum quisquam, sed ipse Deus appellat. At enim: *Stulte, hac nocte, &c.* Ipsius illis æternis cruciatibus major est stultitiae nota: qui enim paulò post erat rapiendus à vita, quæ cogitatur? *Destruam, inquit, horrea, &c.* & dicam: *Anima mea, &c.*

D. Augustinus hom. 38. O cæcitas avari! una nox ei superabat, & de multorum annorum vita cogitabat. Aderant, qui animam repeterent, qui pignus huius vite revocarent, & ille adhuc ad animam de opulentia loquebatur, & hac nocte animæ auferendæ dicebat: *Anima mea, ha-*

A *bes multa bona, &c. Sic est, qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.*

Stulte, hac nocte. Assistunt jam, qui repositum animam tuam, & tu adhuc differes operum fructus tuorum? Adhuc tibi tempora vivendi longa meditaris? *Stulte, hac nocte.* Anima tua, avaræ, repositur: à tenebris incipit, & in tenebris perseverat: avaro semper nox est, dies iusto, &c. Gregorius 25. Mor. 2. In nocte ablata est anima, quæ considerationis lucem habere noluit.

Amb. l. de Nab.

Greg. 25. Mor. 2.

B

Stulte, hac nocte, &c. Cyprianus de oratione Dominica: Lætatur stultus in fructibus ipsa nocte moriturus, & cui vita jam decrat, victus abundantiam cogitabat. Concludit Ambrosius.

Cyprian. de orat. Domin.

C

Qua autem parasti, cuius avum? Quid quotidie meriris, & numeras, & obsequas? quid aurum trucas? argentum ponderas? Quam melius est liberalem esse dispensationem, quàm sollicitum custodire? In avarorum persona David: *Miser factus sum, & curvatus sum, terram versus usque in finem (ad mortem.)* Mysticè dici potest, usque in finem, id est, quousque veniat Christus: *Psal. In finem, hoc est, in Christum, &c.* qui docens me contemptum terrenorum, exemplo suæ pauperitatis me erigat, alioquin semper curvatus ero, &c.

Psal. 37.

D

Divitiarum non sumus domini, sed dispensatores.

PVNCTVM LXXVII.

Homo quidam erat dives, qui habebat villicium, Græcè, *æconomum*, domus dispensatorem. Sic eum appellat Hieronymus epist. 151. ad Algasiam.

Luc. 16. Græcè.

O quàm bonum, si nos non dominos, *Divitiarum* sed dispensatores crederemus! Primum nemo dominus, hoc discamus, inquit hoc loco Theophylactus, quod non sumus domini divitiarum (ut putamus) sed dispensatores alienarum rerum, quæ à Domino nobis creditæ

Theoph. ibid.

ditæ sunt, ut illas benè dispensemus, sicut ipse imperat.

Chryss. ser. 125. Chrysologus: In terra nos debemus sentire villicos, dominos non putate, pro rogationis temporaria ministerium suscepisse, non invenisse jus perpetuum possidendi.

D. Bern. ser. 4. de Adventu. Divitiæ verè, & propriè non sunt nostræ. Sic Bernardus: Quid vobis cum terrenis divitiis, quæ nec veræ, nec vestræ sunt? Si vestræ sunt, tollite eas vobiscum: sed homo cum interierit, non sumet omnia.

D. Chryss. hom. 2. ad pop. Hinc Chrysostomus. Sæpius risi testamenta legēs dicentia: Ille quidem habeat agrorum, vel domorum dominium, usum verò alius: omnes enim usum habemus, dominium autem nemo: nam in fine aliis cedemus, divitiarum usu solo decerpto, dominio autem nudi, & orbari ad aliam vitam migrantes.

Exod. 9. Phil. 1. de Cherub. Mens est uni-versa terra, dicit Dominus. Ergo Deus sibi omnium vendicavit dominium, inquit Philo, usum verò fructum distribuit suis subditis: (& quid inde educat, audite.) quodd si cognosceremus, curaremus, tanquam res Dei, cogitantes morem esse Domini recipere sua, quando-cunque ipsi visum fuerit, sic & ademptas ferremus levius: nunc plerique omnes, dum æstimant hæc sua esse propria, privati copiâ eorum, & egentes opprimuntur tristitiâ.

Levit. 23. Homines cogitant se colonos Dei. Idèd Dominus in Levitico: Terra, inquit, non vendatur in perpetuum. Rationem subdit: Quia mea est, & vos advena, & coloni mei estis. O sinos advenas, & colonos Dei putaremus, si relinquere terram jubermur, ut æquo animo ferremus! Sic affectum probaturus dixit ad Abraham? Exi de terrâ tua. Et quia suam non putavit, ut subitò exivit! Advena, & colonus erat, qui non se putabat dominum, sed colonum.

Luc. 16. Si in alieno fideles non fuissetis, quomodo mercedem accipietis? Audis hæc tua non esse, sed aliena? O quam utile hoc punctum! Divitiæ nostræ non sunt nostræ, sed Dei, & divitiarum sumus dispensatores, non domini. Ex hac consideratione quid Sancti colligebant? Quam parum sibi, quam fideliter, & copiosè aliis commun. D. Carolus ad eò strictus sibi ipsi dispensator, ut non-

A nisi parum panis, & aquæ, ut canis innoxius catenæ, acciperet. D. Greg. in Pontificatu, pauperimo quodam Eremita pauperior, ut Christi catenis arctissimè se cōstrinxerat. Ut non prostraverunt se ventre secus flumina fluxibilibus, sed ambulantes, solâ manu aquam gustabant, aut nec gustabant! Sed ut fidelis dispensatores, ut liberales cum aliis! Unde? Quia se Dei dispensatores existimabant.

B Qui se tales existimant, libenter distribuunt, nec tristantur, cum distribuunt, nec cum illis res auferuntur: quin rapinam bonorum cum gaudio suscipiunt, quod majoris virtutis est, inquit Chryl. quam eleemosynas facere. Nec mirum, tenent enim ea, quæ possident, ut res Dei, sicut verè sunt? fidelissimè dispensaturi, si Deus vult, si permittat auferri, patienter latari.

Iob. 29. Job dum bona habebat, ut bonus dispensator? Pater eram pauperum: sed ubi ablata sunt: Sit nomen Domini benedictum. Dispensatorem, non dominum se putabat.

Hæc consideratio, inquit Philo, facit curare res, tanquam res Dei. Joseph œconomus in Ægypto, ut investigabat Scripturas rationis, ut Chaldæus habet, ut diligens œconomus hominis: O quam diligentiores deberemus nos esse, ut œconomi Dei!

D Divitiæ bonæ, vel malæ ex usu esse dicuntur. Si benè divitiis uteris, bonæ sunt, si malè, & malæ sunt, quia malè uteris eis. Sed qui fieri potest, ut ex eodè fonte quis hauriat aquam dulcem, & amarâ? Cur non ibat Ægyptius ad flumen, & sanguinem hauriebat. Ibat filius Israël, & aquam dulcissimam hauriebat. O quam refert manus ad Ægyptii, aut Israelitæ! Sic, si tu pauperibus largissimè tribuis, divitiæ tibi sanguinis non sunt, bonæ sunt: si prodigis, ac dispergis in luxus, sanguis suat, malæ sunt, &c.

Luc. 19. Ambrosius ad illa verba: Ecce dimidium bonorum, Domine, do pauperibus. Discite, inquit, non in facultatibus crimen hæerere, sed in iis, qui uti nesciant facultatibus: nã divitiæ ut impedimenta improbis, ita bonis sunt adjumenta virtutis.

Dives, & pauper salvari possunt: si divitiæ malæ essent, divites salvari non possent.

Ludic. 7.

Phil.

Gen. 39. Chald. Joseph diligens œconomus.

Divitiæ ex usu vel bonæ, vel malæ.

Exod. 7.

Luc. 19.

D. Ambros.

Iob. 36.

H h 2 scat,

sent. Sed Deus potentes non abjicit, cum ipse A
sibi potens, quin tot divites salvati sunt, quia
nimiram divitiis bene usi sunt, &c.

Chryl. ser. 121.

Chrysol. in illud: Homo quidam erat di-
ves, & induabatur purpura, & bysso, &c.
Nunquid, ait, per se tantum divitiarum cri-
minosa sunt, aut sola & per se penes Deum
damnanda sunt vestes? & tantum per se
punienda sunt epulae, ut non solum care-
ant premio bonorum, sed omnium ma-
lorum ferant, & mereantur exitium? Aut
ita per se probata est, sanctificata mendici-
tatis, ulcera tam sacrata, ut Angelorum
manibus Abraham sancti rapiantur ad gre-
mium.